Les interrogations de l'âge d'or que fut en Chine le III^{ème} siècle avant J.-C. ne seront pas pour autant oubliées. L'implantation du bouddhisme au I^{er} siècle, suivie

de plusieurs vagues et reflux (voire de persécutions), interagit avec le taoïsme et, six siècles plus tard, trouvera son épanouissement dans le *hua yen* ou "Ecole des guirlandes de fleurs" des maîtres Tu Shun (ou Fa Shun) et Fa Tsang. On parle d'un néo-taoïsme conduit par Xin Xue, Kuo Hsiang et d'autres dès le second siècle, puis d'une "Ecole de la pure pensée" (*wei shih*) au onzième... Et surtout, le retour du confucianisme, à la fin du premier millénaire, s'accompagne d'une diversification et d'une ouverture ; Lu Hsiang Chan (1139-1193) dira : "L'univers est mon esprit, mon esprit est l'univers"¹⁰³, comme tout bon taoïste !

Au total, beaucoup de grain à moudre en Chine, même si, chez nous, la philosophie du baccalauréat et de la licence demeure exclusivement occidentale. Pour ce qui est de notre sujet, après le langage, un point est d'importance.

Soit dualisme, soit harmonie des contraires dans l'Unité, la pensée chinoise affectionne le maniement des termes opposés. Être et Non-être ou Être et Néant selon les traductions, Un et Multiple, vrai et faux reviennent à toutes les pages, tout comme les dipôles *chi* et *li*, *hsing* et *ming*, *wu* et *yu* sans parler de *yin* et *yang*. Fort bien, la pensée occidentale aussi aime à se balancer mais ce qui est courant en Chine et rare chez nous, c'est l'attitude qui transcende l'opposition. Ceci passe par deux processus :

- d'une part l'acceptation totale (sinon la recherche) du paradoxe. Vers la fin du *Tao te king*¹⁰⁴ : "Les paroles de vérité semblent paradoxales" ;

- d'autre part, le refus de la triple obligation dite aristotélienne dont nous avons déjà parlé. Tchouang-Tseu¹⁰⁵ : "Adopter l'affirmation amène à voir la négation. Adopter la négation revient à éclairer l'affirmation".

Ces deux tabous une fois rejetés, le *Tao te king* peut dire : "L'être et le néant procèdent d'une même origine = Être et non-être mutuellement s'engendrent = L'Être est

né du non-être" (trois traductions). Il dit aussi : "L'être donne des possibilités, c'est par le non-être qu'on les utilise = Ce qui est constitue la possibilité de toute chose ; ce qui n'est pas constitue sa fonction" (deux traductions). Et Tchouang-Tseu¹⁰⁶ :

Il y a un commencement et il n'y a pas de commencement. Il n'y a pas de non-commencement. Il y a l'être et il y a le non-être. Il n'y a pas de non-être. Lorsqu'il y a soudain une différence entre l'être et le non-être, je ne sais pas ce qui est vraiment l'être et ce qui est vraiment le non-être. Je viens de faire une affirmation mais je ne sais pas si quelque chose a été vraiment affirmé ou ne l'a pas vraiment été.